

This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

A

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/ASS/3, Set-**A** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/ASS/3, सेट-**A** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/ASS/3-317-A]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Describe the composition of the Constituent Assembly of free India as on 31st December, 1947. 2

31 दिसम्बर 1947 को स्वतंत्र भारत की संविधान सभा की संरचना का वर्णन कीजिए।

- 2 State any two financial powers of the Governor of a State. 2×1=2

किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो वित्तीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

- 3 Examine the role of a High Court in the case of an accused who is awarded death sentence by the Sessions Court. 2

जिस अपराधी को सेशन कोर्ट द्वारा मृत्यु दण्ड दिया गया है, उससे संबंधित उच्च न्यायालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

- 4 State the importance of separation of powers in a democracy. 2

लोकतंत्र में शक्ति विभाजन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 5 Why was India not called a state before 15th August, 1947? 2

15 अगस्त, 1947 से पूर्व भारत को एक राज्य क्यों नहीं कहा जाता था?

- 6 Identify any two areas of common interest between India and Sri Lanka. 2×1=2

भारत और श्रीलंका के बीच पारस्परिक सहयोग वाले किन्हीं दो क्षेत्रों की पहचान कीजिए।



- 7 Who propounded the Two Nation Theory during the freedom struggle? 1+1=2
Why did M.A. Jinnah insist on the formation of two separate states?

स्वतंत्रता संग्राम के दौरान द्वि-राष्ट्र के सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया? एम.ए. जिन्ना ने दो देशों के निर्माण पर क्यों बल दिया?

- 8 Explain the concept of a 'Multi-member constituency'. 2

‘बहुसदस्यीय निर्वाचन क्षेत्र’ की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- 9 Describe the role played by caste in the electoral politics of India. 2

भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 10 Describe the legislative relations between the Centre and the States. 5

केंद्र तथा राज्यों के बीच विधायी संबंधों का वर्णन कीजिए।

- 11 How does the State legislature keeps control over the state executive? 5
Explain.

राज्य विधान मण्डल किस प्रकार राज्य की कार्यपालिका पर नियंत्रण बनाए रखता है?
व्याख्या कीजिए।

- 12 Define 'State' and explain any four essential elements of a state. 1+4=5

‘राज्य’ की परिभाषा लिखिए तथा राज्य के किन्हीं चार अनिवार्य तत्वों की व्याख्या कीजिए।



13 Highlight any five differences between 'state' and the 'government'. **5×1=5**

‘राज्य’ और ‘सरकार’ के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों को उजागर कीजिए।

14 What is meant by regionalism? Describe any three reasons for the rise of regionalism. **2+3=5**

क्षेत्रवाद से क्या अभिप्राय है? क्षेत्रवाद की भावना के उदय होने के किन्हीं तीन कारणों का वर्णन कीजिए।

15 Highlight any five shortcomings of the Indian electoral system. **5×1=5**

भारतीय निर्वाचन प्रक्रिया के किन्हीं पाँच दोषों को उजागर कीजिए।

16 Justify the urgent need to protect and conserve environment with the help of any two arguments. **5**

पर्यावरण की सुरक्षा एवं संरक्षण की अति आवश्यकता को किन्हीं दो तर्कों की सहायता से न्याय संगत ठहराइये।

17 Analyse the financial and judicial powers of the President of India. **4+4=8**

भारत के राष्ट्रपति की वित्तीय तथा न्यायिक शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role of the Supreme Court of India as a guardian of the Constitution and the protector of Fundamental Rights.

भारतीय संविधान तथा मौलिक अधिकारों के संरक्षक के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।



- 18 When and how were the Fundamental Duties added to the Constitution of India? Highlight any six important fundamental duties. 2+6=8

भारत के संविधान में मौलिक कर्तव्यों को कब और कैसे जोड़ा गया? कोई छह महत्वपूर्ण मौलिक कर्तव्य उजागर कीजिए।

OR / अथवा

- Explain any four effects of the declaration of National Emergency. 4×2=8

राष्ट्रीय आपातकाल की घोषणा के किन्हीं चार प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

- 19 Highlight India's contribution to the UN efforts for peace keeping and disarmament. 4+4=8

संयुक्त राष्ट्र के शान्ति स्थापना एवं निरस्त्रीकरण के प्रयासों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।

OR / अथवा

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the Cold War.

शीत युद्ध की समाप्ति के पश्चात् भारत तथा अमेरीका के समकालीन संबंधों की व्याख्या कीजिए।

- 20 "National Human Rights Commission has been discharging a role complementary to that of the Supreme Court of India." Give any four arguments to support the statement. 4×2=8

“राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग सर्वोच्च न्यायालय की पूरक संस्था के रूप में कार्य कर रहा है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Assess the need and importance of people participation for good governance.

सुशासन के लिए लोगों की सहभागिता की आवश्यकता और महत्व का आकलन कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21 Give any two suitable arguments to support India's demand for the permanent membership of the U.N. Security Council. 2×1=2

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की स्थायी सदस्यता के लिए भारत की माँग के पक्ष में कोई दो उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22 How has globalization adversely affected India? Explain any five negative consequences. 5×1=5

वैश्वीकरण ने किस प्रकार भारत पर विपरीत प्रभाव डाले हैं? किन्हीं पाँच दुष्परिणामों की व्याख्या कीजिए।

- 23 What is meant by binding sanctions? Write any two examples of non-military sanctions of the UN Security Council. Why and which sanctions were imposed on South Africa in 1977? What were the final results? 2+2+2+2=8

बाध्यकारी प्रतिबन्धों का क्या अभिप्राय है? संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् द्वारा लगाए जाने वाले असैनिक प्रतिबन्धों के कोई दो उदाहरण लिखिए। 1977 में दक्षिण अफ्रीका पर क्यों और कौन से प्रतिबन्ध लगाए गए थे? इनका अंतिम परिणाम क्या निकला?

OR / अथवा

Write the full form of UNCTAD. Why was it formed? 1+1+6=8
Describe any three ways in which it served the developing countries.

अंकटाड (UNCTAD) का विस्तृत रूप लिखिए। इसकी स्थापना क्यों की गई? ऐसे तीन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा इसने विकासशील देशों की सहायता की।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Suggest any two measures for the redressal of public grievances. **2×1=2**

लोक शिकायतों के निवारण के लिए कोई दो उपाय सुझाइये।

- 22** Explain any five hindrances that hamper the process of streamlining the relationship between the ministers and the civil servants. **5×1=5**

मंत्रियों और सरकारी कर्मचारियों के बीच सम्बंध सुधारने की प्रक्रिया में आने वाली किन्हीं पाँच बाधाओं को स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe any eight main functions of the Cabinet Secretariate. **8×1=8**

मंत्रिमण्डलीय सचिवालय के किन्हीं आठ मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Who advocated the concept of 'committed bureaucracy' in India and why? Describe the criticism raised against this concept. **4+4=8**

भारत में प्रतिबद्ध नौकरशाही की अवधारणा की वकालत किसने की थी और क्यों? इस अवधारणा के विरुद्ध की गई आलोचना का वर्णन कीजिए।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

B

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Day and Date of Examination

(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators

(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1.

2.

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/ASS/3, Set-**B** on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/ASS/3, सेट-**B** लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/ASS/3-317-B]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Mention any two titles conferred on the Indians by the British. 1+1=2
Why have these titles been abolished after independence ?

अंग्रेजों द्वारा भारतीयों को दी जाने वाली किन्हीं दो उपाधियों का उल्लेख कीजिए।
स्वतंत्रता के पश्चात् इन उपाधियों को क्यों समाप्त कर दिया गया है ?

- 2 State the importance of separation of powers in a democracy. 2

लोकतंत्र में शक्ति विभाजन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 3 Examine the role of a High Court in the case of an accused who is awarded death sentence by the Sessions Court. 2

जिस अपराधी को सेशन कोर्ट द्वारा मृत्यु दण्ड दिया गया है, उससे संबंधित उच्च न्यायालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

- 4 State any two financial powers of the Governor of a State. 2×1=2

किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो वित्तीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

- 5 Who propounded the Two Nation Theory during the freedom struggle? 1+1=2
Why did M.A. Jinnah insist on the formation of two separate states?

स्वतंत्रता संग्राम के दौरान द्वि-राष्ट्र के सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया ? एम.ए. जिन्ना ने दो देशों के निर्माण पर क्यों बल दिया ?



6 Why was India not called a state before 15th August, 1947? 2

15 अगस्त, 1947 से पूर्व भारत को एक राज्य क्यों नहीं कहा जाता था?

7 Identify any two areas of common interest between India and Sri Lanka. 2×1=2

भारत और श्रीलंका के बीच पारस्परिक सहयोग वाले किन्हीं दो क्षेत्रों की पहचान कीजिए।

8 Describe the role played by caste in the electoral politics of India. 2

भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।

9 Explain the concept of a 'Multi-member constituency'. 2

‘बहुसदस्यीय निर्वाचन क्षेत्र’ की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

10 Justify the urgent need to protect and conserve environment with the help of any two arguments. 5

पर्यावरण की सुरक्षा एवं संरक्षण की अति आवश्यकता को किन्हीं दो तर्कों की सहायता से न्याय संगत ठहराइये।

11 Highlight any five compulsory requirements of the new law under the 73rd Amendment Act. 5×1=5

73वें संशोधन अधिनियम के अन्तर्गत नए कानून की किन्हीं पाँच अनिवार्य आवश्यकताओं को उजागर कीजिए ।



12 Explain Gandhiji's views about western civilisation and decentralisation. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

पश्चिमी सभ्यता तथा विकेंद्रीकरण के बारे में गांधीजी के दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए ।

13 Describe the legislative relations between the Centre and the States. 5

केंद्र तथा राज्यों के बीच विधायी संबंधों का वर्णन कीजिए।

14 Describe the contribution of press and the electronic media in the formation of public opinion. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

जनमत निर्माण में प्रेस तथा इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के योगदान का वर्णन कीजिए ।

15 Highlight any five differences between 'state' and the 'government'. $5\times 1=5$

‘राज्य’ और ‘सरकार’ के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों को उजागर कीजिए।

16 Highlight any five shortcomings of the Indian electoral system. $5\times 1=5$

भारतीय निर्वाचन प्रक्रिया के किन्हीं पाँच दोषों को उजागर कीजिए।

17 Highlight India's contribution to the UN efforts for peace keeping and disarmament. $4+4=8$

संयुक्त राष्ट्र के शान्ति स्थापना एवं निरस्त्रीकरण के प्रयासों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।

OR / अथवा

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the Cold War.

शीत युद्ध की समाप्ति के पश्चात् भारत तथा अमेरीका के समकालीन संबंधों की व्याख्या कीजिए।



18 Explain any four salient features of the Constitution of India. 4×2=8

भारत के संविधान की किन्हीं चार महत्वपूर्ण विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Explain any four features of Indian federalism.

भारतीय संघवाद की किन्हीं चार विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

19 "National Human Rights Commission has been discharging a role complementary to that of the Supreme Court of India." Give any four arguments to support the statement. 4×2=8

“राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग सर्वोच्च न्यायालय की पूरक संस्था के रूप में कार्य कर रहा है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Assess the need and importance of people participation for good governance.

सुशासन के लिए लोगों की सहभागिता की आवश्यकता और महत्व का आकलन कीजिए।

20 Analyse the financial and judicial powers of the President of India. 4+4=8

भारत के राष्ट्रपति की वित्तीय तथा न्यायिक शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role of the Supreme Court of India as a guardian of the Constitution and the protector of Fundamental Rights.

भारतीय संविधान तथा मौलिक अधिकारों के संरक्षक के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21 Give any two suitable arguments to support India's demand for the permanent membership of the U.N. Security Council. 2×1=2

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की स्थायी सदस्यता के लिए भारत की माँग के पक्ष में कोई दो उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22 How has globalization adversely affected India? Explain any five negative consequences. 5×1=5

वैश्वीकरण ने किस प्रकार भारत पर विपरीत प्रभाव डाले हैं? किन्हीं पाँच दुष्परिणामों की व्याख्या कीजिए।

- 23 What is meant by binding sanctions? Write any two examples of non-military sanctions of the UN Security Council. Why and which sanctions were imposed on South Africa in 1977? What were the final results? 2+2+2+2=8

बाध्यकारी प्रतिबन्धों का क्या अभिप्राय है? संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् द्वारा लगाए जाने वाले असैनिक प्रतिबन्धों के कोई दो उदाहरण लिखिए। 1977 में दक्षिण अफ्रीका पर क्यों और कौन से प्रतिबन्ध लगाए गए थे? इनका अंतिम परिणाम क्या निकला?

OR / अथवा

Write the full form of UNCTAD. Why was it formed? 1+1+6=8
Describe any three ways in which it served the developing countries.

अंकटाड (UNCTAD) का विस्तृत रूप लिखिए। इसकी स्थापना क्यों की गई? ऐसे तीन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा इसने विकासशील देशों की सहायता की।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Suggest any two measures for the redressal of public grievances. **2×1=2**

लोक शिकायतों के निवारण के लिए कोई दो उपाय सुझाइये।

- 22** Explain any five hindrances that hamper the process of streamlining the relationship between the ministers and the civil servants. **5×1=5**

मंत्रियों और सरकारी कर्मचारियों के बीच सम्बंध सुधारने की प्रक्रिया में आने वाली किन्हीं पाँच बाधाओं को स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe any eight main functions of the Cabinet Secretariate. **8×1=8**

मंत्रिमण्डलीय सचिवालय के किन्हीं आठ मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Who advocated the concept of 'committed bureaucracy' in India and why? Describe the criticism raised against this concept. **4+4=8**

भारत में प्रतिबद्ध नौकरशाही की अवधारणा की वकालत किसने की थी और क्यों? इस अवधारणा के विरुद्ध की गई आलोचना का वर्णन कीजिए।



This Question Paper consists of 26 questions [Section-A (20) + Section-B (3 + 3)] and 8 printed pages.
इस प्रश्न-पत्र में 26 प्रश्न [खण्ड 'अ'(20) + खण्ड 'ब'(3 + 3)] तथा 8 मुद्रित पृष्ठ हैं।

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

अनुक्रमांक

Code No. 65/ASS/3
कोड नं.

SET/सेट

C

POLITICAL SCIENCE
राजनीति विज्ञान
(317)

Day and Date of Examination
(परीक्षा का दिन व दिनांक)

Signature of Invigilators
(निरीक्षकों के हस्ताक्षर)

1. _____
2. _____

General Instructions :

- 1 Candidate must write his/her Roll Number on the first page of the Question Paper.
- 2 Please check the Question Paper to verify that the total pages and total number of questions contained in the Question Paper are the same as those printed on the top of the first page. Also check to see that the questions are in sequential order.
- 3 Making any identification mark in the Answer-Book or writing Roll Number anywhere other than the specified places will lead to disqualification of the candidate.
- 4 Write your Question Paper Code No. 65/ASS/3, Set-

C

 on the Answer-Book.
- 5 (a) The Question Paper is in English/Hindi medium only. However, if you wish, you can answer in any one of the languages listed below :
English, Hindi, Urdu, Punjabi, Bengali, Tamil, Malayalam, Kannada, Telugu, Marathi, Oriya, Gujarati, Konkani, Manipuri, Assamese, Nepali, Kashmiri, Sanskrit and Sindhi.
You are required to indicate the language you have chosen to answer in the box provided in the Answer-Book.
(b) If you choose to write the answer in the language other than Hindi and English, the responsibility for any errors/mistakes in understanding the question will be yours only.

सामान्य अनुदेश :

- 1 परीक्षार्थी प्रश्न-पत्र के पहले पृष्ठ पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।
- 2 कृपया प्रश्न-पत्र को जाँच लें कि प्रश्न-पत्र के कुल पृष्ठों तथा प्रश्नों की उतनी ही संख्या है जितनी प्रथम पृष्ठ के सबसे ऊपर छपी है। इस बात की जाँच भी कर लें कि प्रश्न क्रमिक रूप में हैं।
- 3 उत्तर-पुस्तिका में पहचान-चिह्न बनाने अथवा निर्दिष्ट स्थानों के अतिरिक्त कहीं भी अनुक्रमांक लिखने पर परीक्षार्थी को अयोग्य ठहराया जायेगा।
- 4 अपनी उत्तर-पुस्तिका पर प्रश्न-पत्र का कोड नं. 65/ASS/3, सेट-

C

 लिखें।
- 5 (क) प्रश्न-पत्र केवल हिंदी/अंग्रेजी माध्यम में है। फिर भी, यदि आप चाहें तो नीचे दी गई किसी एक भाषा में उत्तर दे सकते हैं :
अंग्रेजी, हिंदी, उर्दू, पंजाबी, बंगला, तमिल, मलयालम, कन्नड़, तेलुगु, मराठी, उड़िया, गुजराती, कोंकणी, मणिपुरी, असमिया, नेपाली, कश्मीरी, संस्कृत और सिंधी।
कृपया उत्तर-पुस्तिका में दिए गए बॉक्स में लिखें कि आप किस भाषा में उत्तर लिख रहे हैं।
(ख) यदि आप हिंदी एवं अंग्रेजी के अतिरिक्त किसी अन्य भाषा में उत्तर लिखते हैं तो प्रश्न को समझने में होने वाली त्रुटियों / गलतियों की जिम्मेदारी केवल आपकी होगी।

65/ASS/3-317-C]

1



[Contd...

Unnati Educations

9899436384, 9654279279

POLITICAL SCIENCE

राजनीति विज्ञान

(317)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

-
- Note :**
- (i) This Question Paper consists of **two** Sections, viz., 'A' and 'B'.
 - (ii) *All* questions in Section 'A' are compulsory.
 - (iii) Section 'B' has **two** options. Candidates are required to attempt questions from **one** option only.
 - (iv) Marks of each question are indicated against it.

- निर्देश :**
- (i) इस प्रश्न-पत्र में दो खण्ड हैं – खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब'।
 - (ii) खण्ड 'अ' के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
 - (iii) खण्ड 'ब' में दो विकल्प हैं। परीक्षार्थियों को केवल एक विकल्प के ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
 - (iv) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।
-



SECTION – A

खण्ड – अ

- 1 Name any two civil and two military awards conferred by President of India to recognise the meritorious service rendered by an individual. $4 \times \frac{1}{2} = 2$

किसी व्यक्ति की प्रशंसनीय सेवा के लिए भारत के राष्ट्रपति द्वारा दिए जाने वाले किन्हीं दो नागरिक तथा दो सैन्य सम्मानों के नाम लिखिए।

- 2 Explain the concept of a 'Multi-member constituency'. 2

‘बहुसदस्यीय निर्वाचन क्षेत्र’ की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

- 3 State the importance of separation of powers in a democracy. 2

लोकतंत्र में शक्ति विभाजन के महत्व को स्पष्ट कीजिए।

- 4 Identify any two areas of common interest between India and Sri Lanka. $2 \times 1 = 2$

भारत और श्रीलंका के बीच पारस्परिक सहयोग वाले किन्हीं दो क्षेत्रों की पहचान कीजिए।

- 5 State any two financial powers of the Governor of a State. $2 \times 1 = 2$

किसी राज्य के राज्यपाल की किन्हीं दो वित्तीय शक्तियों का उल्लेख कीजिए।

- 6 Describe the role played by caste in the electoral politics of India. 2

भारत की चुनावी राजनीति में जाति की भूमिका का वर्णन कीजिए।



- 7 Who propounded the Two Nation Theory during the freedom struggle? 1+1=2
Why did M.A. Jinnah insist on the formation of two separate states?

स्वतंत्रता संग्राम के दौरान द्वि-राष्ट्र के सिद्धांत का प्रतिपादन किसने किया? एम.ए. जिन्ना ने दो देशों के निर्माण पर क्यों बल दिया?

- 8 Why was India not called a state before 15th August, 1947? 2

15 अगस्त, 1947 से पूर्व भारत को एक राज्य क्यों नहीं कहा जाता था?

- 9 Examine the role of a High Court in the case of an accused who is awarded death sentence by the Sessions Court. 2

जिस अपराधी को सेशन कोर्ट द्वारा मृत्यु दण्ड दिया गया है, उससे संबंधित उच्च न्यायालय की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

- 10 Highlight any five shortcomings of the Indian electoral system. 5×1=5

भारतीय निर्वाचन प्रक्रिया के किन्हीं पाँच दोषों को उजागर कीजिए।

- 11 Explain the composition and functions of the Gram Sabha and Gram Panchayat under the Panchayati Raj. 1+3+1=5

पंचायती राज के अन्तर्गत ग्राम सभा और ग्राम पंचायत की रचना एवं कार्यों की व्याख्या कीजिए।

- 12 Explain Gandhiji's concept of Society and Sarvodaya. 3+2=5

समाज तथा सर्वोदय से संबंधित गांधीजी की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।



- 13 Justify the urgent need to protect and conserve environment with the help of any two arguments. 5

पर्यावरण की सुरक्षा एवं संरक्षण की अति आवश्यकता को किन्हीं दो तर्कों की सहायता से न्याय संगत ठहराइये।

- 14 How do public meetings and political parties mould public opinion? Explain. $2\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=5$

सार्वजनिक सभाएँ तथा राजनीतिक दल किस प्रकार जनमत को आकार प्रदान करते हैं? स्पष्ट कीजिए।

- 15 Describe the legislative relations between the Centre and the States. 5

केंद्र तथा राज्यों के बीच विधायी संबंधों का वर्णन कीजिए।

- 16 Highlight any five differences between 'state' and the 'government'. $5\times 1=5$

‘राज्य’ और ‘सरकार’ के बीच किन्हीं पाँच अन्तरों को उजागर कीजिए।

- 17 "National Human Rights Commission has been discharging a role complementary to that of the Supreme Court of India." Give any four arguments to support the statement. $4\times 2=8$

“राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग सर्वोच्च न्यायालय की पूरक संस्था के रूप में कार्य कर रहा है।” इस कथन के पक्ष में कोई चार तर्क दीजिए।

OR / अथवा

Assess the need and importance of people participation for good governance.

सुशासन के लिए लोगों की सहभागिता की आवश्यकता और महत्व का आकलन कीजिए।



- 18 Keeping in mind the objectives laid down in the Preamble of the Indian Constitution, explain the terms sovereign, socialist, secular and democratic. 4×2=8

भारत के संविधान की प्रस्तावना में वर्णित उद्देश्यों को ध्यान में रखते हुए सम्प्रभु, समाजवादी, पंथनिरपेक्ष तथा लोकतांत्रिक पदों का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

OR / अथवा

Explain any four provisions of the Indian Constitution which make it Unitary.

भारत के संविधान को एकात्मक बनाने वाले किन्हीं चार प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

- 19 Analyse the financial and judicial powers of the President of India. 4+4=8

भारत के राष्ट्रपति की वित्तीय तथा न्यायिक शक्तियों का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role of the Supreme Court of India as a guardian of the Constitution and the protector of Fundamental Rights.

भारतीय संविधान तथा मौलिक अधिकारों के संरक्षक के रूप में सर्वोच्च न्यायालय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

- 20 Highlight India's contribution to the UN efforts for peace keeping and disarmament. 4+4=8

संयुक्त राष्ट्र के शान्ति स्थापना एवं निरस्त्रीकरण के प्रयासों में भारत के योगदान को उजागर कीजिए।

OR / अथवा

Explain the contemporary Indo-US relations after the end of the Cold War.

शीत युद्ध की समाप्ति के पश्चात् भारत तथा अमेरीका के समकालीन संबंधों की व्याख्या कीजिए।



SECTION – B

खण्ड – ब

OPTION – I

विकल्प – I

(World Order and the United Nations)

(विश्व व्यवस्था और संयुक्त राष्ट्र)

- 21 Give any two suitable arguments to support India's demand for the permanent membership of the U.N. Security Council. 2×1=2

संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् की स्थायी सदस्यता के लिए भारत की माँग के पक्ष में कोई दो उपयुक्त तर्क दीजिए।

- 22 How has globalization adversely affected India? Explain any five negative consequences. 5×1=5

वैश्वीकरण ने किस प्रकार भारत पर विपरीत प्रभाव डाले हैं? किन्हीं पाँच दुष्परिणामों की व्याख्या कीजिए।

- 23 What is meant by binding sanctions? Write any two examples of non-military sanctions of the UN Security Council. Why and which sanctions were imposed on South Africa in 1977? What were the final results? 2+2+2+2=8

बाध्यकारी प्रतिबन्धों का क्या अभिप्राय है? संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद् द्वारा लगाए जाने वाले असैनिक प्रतिबन्धों के कोई दो उदाहरण लिखिए। 1977 में दक्षिण अफ्रीका पर क्यों और कौन से प्रतिबन्ध लगाए गए थे? इनका अंतिम परिणाम क्या निकला?

OR / अथवा

Write the full form of UNCTAD. Why was it formed? 1+1+6=8
Describe any three ways in which it served the developing countries.

अंकटाड (UNCTAD) का विस्तृत रूप लिखिए। इसकी स्थापना क्यों की गई? ऐसे तीन तरीकों का वर्णन कीजिए जिनके द्वारा इसने विकासशील देशों की सहायता की।



Unnati Educations

9899436384, 9654279279

OPTION – II

विकल्प – II

(Administrative System in India)

(भारत में प्रशासनिक व्यवस्था)

- 21** Suggest any two measures for the redressal of public grievances. **2×1=2**

लोक शिकायतों के निवारण के लिए कोई दो उपाय सुझाइये।

- 22** Explain any five hindrances that hamper the process of streamlining the relationship between the ministers and the civil servants. **5×1=5**

मंत्रियों और सरकारी कर्मचारियों के बीच सम्बंध सुधारने की प्रक्रिया में आने वाली किन्हीं पाँच बाधाओं को स्पष्ट कीजिए।

- 23** Describe any eight main functions of the Cabinet Secretariate. **8×1=8**

मंत्रिमण्डलीय सचिवालय के किन्हीं आठ मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

- Who advocated the concept of 'committed bureaucracy' in India and why? Describe the criticism raised against this concept. **4+4=8**

भारत में प्रतिबद्ध नौकरशाही की अवधारणा की वकालत किसने की थी और क्यों? इस अवधारणा के विरुद्ध की गई आलोचना का वर्णन कीजिए।

